2024 年 11 月 20 日

全国薬科大学長・薬学研究科長・薬学部長 各位

公益社団法人 日本薬学会

薬学教育委員会委員長

鈴木 匡

日本薬学会薬学教育委員会主催

「大学院生のためのキャリアデザインに関するワークショップ」

参加者推薦のお願い

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日本薬学会薬学教育委員会では 2022 年度より「薬学生の大学院進学促進」と「若手教員

の教育研究活動のサポート」に取り組んでおります。2022 年 11 月には学位（博士）取得者

を対象としたキャリアデザインに関するワークショップ（以下、第 1 回キャリアデザイン

WS）を、2023 年 11 月には第 2 回「大学院生および博士取得者のためのキャリアデザイン

WS」を開催しました。キャリアデザイン WS の成果は報告書として日本薬学会ホームペー

ジ http://www.pharm.or.jp/kyoiku/にて公開しています。

キャリアデザイン WS が参加者に好評であったことから、今年度も 2025 年 1 月に第 3 回

の同 WS をオンラインで開催することにいたしました。今回は、2024 年 8 月に行った全国

学生 WS を受け、「大学院生のためのキャリアデザインワークショップ」として博士課程大

学院生の参加を募ることにいたしました。薬学分野の大学院生が一堂に会して、学問領域や

大学の枠組みを越えて、薬学研究の魅力を語り、研究者の輪を広げることを目指します。WS

によって得られる参加者からの意見などは、本学会だけでなく各大学および関連機関・団体

にも共有させていただきます。

つきましては、貴校より今回の WS の趣旨に適った博士課程に在籍する大学院生（修士

課程を除く）を１～2 名程度、参加者としてご推薦いただきたくお願い申し上げます（学部

は 6 年制と 4 年制、どちらの卒業生でも可ですが、日本薬学会会員限定とさせていただき

ます）。なお、参加費 6,000 円につきましてはこれまでと同様、各大学にてご支援いただけ

れば幸いです。

お手数をお掛けしますが、別紙の WS 概要をご参照の上、12 月 2 日（月）→12 月 9 日

（月）までに下記 URL の Google フォームから参加のお申込みをしていただきますよう、

お願い致します。

※申込期日を 12 月 9 日（月）まで延長しております。ぜひこの機会にお申込みください。

謹白

記

大学院生のためのキャリアデザインワークショップ

開催日時：2025 年 1 月 24 日（金）9：30～16：00

開催形式：オンライン（zoom）

主 催 ：公益社団法人日本薬学会 薬学教育委員会

実行委員長：鈴木 匡（名古屋市立大学）

参加者 ：薬系博士課程に在籍する大学院生（修士課程は除く）

 各大学から 1～2 名程度の参加（なお、参加は日本薬学会会員に限る）

参加費 ：6,000 円

プログラム： 詳細は参加者に直接ご連絡します。

＜参考＞昨年 11 月に開催したキャリアデザイン WS の報告書を日本薬学会

ホームページ http://www.pharm.or.jp/kyoiku/に掲載しています。

【参加申込】

・大学院生の方（修士課程は除く）

① 参加者氏名（フリガナ）、 ② 所属大学・学部・学科名・所属研究室、

③ 教育課程（4 年制教育課程 or 6 年制教育課程）、 ④学年、⑤性別、

⑥ 参加者 E-mail アドレス、⑦日中連絡先(Tel)

を記載の上、下記 URL の Google フォームからお申し込みください。

 https://forms.gle/kXh5KdeQtiwTwmpE8

【申込締切日】 2024 年 12 月 2 日（月） → 2024 年 12 月 9 日（月）

【本件に関するお問合せ先】

公益社団法人日本薬学会 薬学教育担当 E-mail: kyoiku@pharm.or.jp

以上

http://www.pharm.or.jp/kyoiku/
https://forms.gle/kXh5KdeQtiwTwmpE8
mailto:kyoiku@pharm.or.jp

日本薬学会薬学教育委員会主催

大学院生のためのキャリアデザインワークショップ

◆ 開催日：2025 年 1 月 24 日（金）9：30～16：00（予定）

◆ 主 催：公益社団法人日本薬学会薬学教育委員会

◆ 参加者：薬系博士課程に在籍する大学院生（修士課程は除く）

（各大学から 1～2 名程度の参加）

◆ 形 式：オンライン開催（zoom）

◆ 実行委員長：鈴木 匡

◆ タスクフォース：日本薬学会薬学教育委員会委員

◆ テーマ：これからの「薬学研究」を支える大学院生集まれ

＜薬学研究の魅力を語り、薬学研究の輪を広げよう！＞

◆ 参加費： 6,000 円

＜プログラム＞

9：30 開会挨拶 タスクフォース紹介

ワークショップ趣旨説明

第1部 「薬学研究の夢を語る」

10：00～10：40 参加者自己紹介、第 1 部 グループディスカッション

10：40～11：40 講演「活躍する薬学研究者からのメッセージ」

    これから薬学研究を支える人達に期待すること（仮）

・シンシナティ大学医学部  水野知行 先生

・徳島大学大学院医歯薬学研究部  大高 章 先生

11：40～12：20  昼休憩

 第 2 部「薬学研究の輪を広げよう」

12：20～12：25  第 2 部説明

12：30～13：40  第 2 部グループディスカッション

13：40～14：00 第 2 部 各グループからの発表

 第 3 部「薬学研究の魅力を伝えよう」

14：00～14：15 第 3 部説明と 8 月のシン・全国学生 WS から後輩たちの意見を報告

14：15～15：30 第 3 部 グループディスカッション

15：30～15：50 第 3 部 各グループからの発表 総合討論

15：50～16：00 ワークショップ総括、閉会の辞